Dal Codice del notaio Nicolò Cimesino, Archivio vescovile 
trentino, Innsbruck C. 68. N. 2~3. 

8. 

1390. Regesto dell'investitura fatta dal vescovo di Trento 
Alberto di Ortenburgo ai conti d'Arco, ai 20 di Aprile: 

(1) Cancellato. 
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..... In presentia dietorum testium (cioè: Pietro di Sporo, An-
tonio di Castelbareo, Enrie;o di Liehtenstein, Odorico di Amacia, 
e Fermo Secco di Caravaggio del contado di Milano) coram cl.no 
episcopo Tridentino, Alberto eomite de Ortenburg, eonstituta no-
bilis domina Ursu]ina eondam nobilis militis dni Azonis de curigia 
Belrota, condam uobilis militis domini Antouii da castro Arei 
tamquam mater et tutrix filiorum suornm Autouii et Nieolai fra-
trum pupilorum ae filionun et heredum eondam clieti domini Au-
tonii de Archo uee uou et Viueiguera filius et h<>res eondam 
prefa.ti domini Antonii de Archo, q ni dieitur esse pubes, et de 
qua tutela constat publieo iustromento seri pto et auotato per 
Johannem condam Enriei de Campo haLitatoris burgi Arehi pu-
blieum imperiali auctoritate uotarium snL auuo dni millesimo tre-
eentesimo oetnagèsimo oetavo indicivue u11deeima Jie Jovi~ vige-
sirno tercio niensis Julii eoustitnti et devote et hurnilitcr ~uvlil'autes 
(:)idem domino episcopo 'rridentino, quatonus ipsi.l m clorninam tu-
tricem presentem et rlìctr, tutorio nomino dieturum Antonii et 
Nicolai petentem ed instantem pro ipsi::; filiis ::;nis et ipsnm Vin-
ciguerram fratrem dietorum AnLouii et Ni eolaij iuuestire digna-
retur de snis rectis et antiquis feudis qu_e prefata domina Vrsolina 
dicto tutorio nomine predictorum VineignL·tTe Antonii et Nieulai 
fratrum et condam predictu:s eorum pater et predreessures sui de 
eastro Archi hactenus possiderunt. Qui prefatn::; duminus Albertus 
episcopus andito et intelleeto quod condaru dominus Nicolaus 
coudam domini Odoriei de <lieto eastro Arei, avus pateruus dieto-
rum Vinguerre Antonii et Nieo]ai et ::;ui predeee:ssores hactenns 
fuerunt in vestiti, eosdem Vinciguerram et V rsolinam tutrieern 
investivit eam omnibus feudis predictis et hi juraverunt eidem 
episcopo iuramentum fi<lelitatis. Prefata domina Vr::;oliua tutt·ix 
promixit et jt:ravit quod duraute eius tutela bene et fideliter 
couservabit dictus suos filios et omnia bona et fenda. Et eum 
erunt predieti Anthonius et Nicolaus h•gitime aeLatis compare-
bunt et se personaliter presentabuut coram prelibl:'..to Eµiscopo, 
vel eius successore et novam investituram petent. Praetcrea quod 
domine sive mulieres sunt naturaliter ineonst::intes et ut sibi pre-
fato episcopo suceessoribusque tutius caveant, ibidem prefatus 
egregius vir dominus Odoricus advocatus de Amaeia, socer dicti 
Vinciguerre, nobilis vir dominus Antonius de Castrobarco olim 
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nobilis militis domini Azonis de dicto Castrobarco, barbanus eorum 
Vinciguerre Antonij et Nicola ij fratrum et nobilis vir Firmus 
Sechus de Caravazo, comitatus Mediolanensis eorum fratrum · co-
gnatus promiserunt se facturos et cum effectu curaturos, quod 
predicti Vinciguerra et prefata domina Vrsolina tutrix omnia 
attendent et fi.rmiter observabunt ...... 

Vedi Arch. vesc. trent. Innsbruck, Capsa 22. N. 1. fol. 111. 
L · investitura è stata rogata dal notaio Alberto q.m ser N egrati 

di Sacco. 

9. 

13 91. Ego Azo Franciscus fili us q uondam no bilis et specta-
bilis militis domini .J oannis de Castrobarcho noturn facio seu no-
tifico quod juravi pro me et omnibus heredibus meis illustrissimo 
domino domino duci Alberto duci Austrie Stirie Carinthie etc. et 
patruis suis rrec non omnibus heredibus snis, qnod ego Azo Fran-
ciscus et omnes heredes mei snpradicto illustrissimo domino do-
mino duci Austrie et patruis suis nec non 01nnibu::; heredibus suis 
fi.deliter ::;ervire cum omnibus ca.stri::;, hominibus nec non rebus 
meis in ,Jmni bus necessariis suis ecia m castra mea et omnia mu-
nimenta scilicet aperire et clatidere, quando vult cum suis, contra 
quamlibet personam nemine excipiendo a quo ten1pore, quando 
necessarium ipsis est et territoribus (sic) eorum sine damno 
omnium bonorum meorum et non aliter. Ego supradictus Azo 
Fra11ciscus eciam promisi supradicto domino domino meo patruis 
suis et omnibus heredibus suis neo non sucessoribus snis, capitaneis 
suis, qnicumque sint, obedire in on1nibus et stare iure. Iusuper scire 
facio, quod iuravi domino domino meo episcopo rrridentino sicut vero 
meo feudorum collectori excipienclo tamen dominum meum Au-
strie et Tirolis. Eciam suprus;,·ri pta:-, dominus dominus Albertus 
dux Austriae etc. mihi promisi t. pro ~e et suis heredibus ac suc-
cessoribus me defendere videlicet castra mea Dosomar (1) Auium 

( 1) Dossomaggiore. 
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Predalia et Sancti (Jeorij et omnia iura dictorum castrort1m seu 
omnibus suis baronibus, militibus nec non aliis honestis, qui in 
eodem territorio existunt, et omnia mea iura defendere contra 
quan1libet personam seu personas mundi preseutibus infrùscrivtis 
domino Enricho de Rotenburct:, ruagistru curie 'l'irolis, capitaneo 
Athexii nec nou capitaneo episcopatus 'rrideutini, domino .Petro 
milite de Exspor, Sicho de Castronovo et pluribus aliis et acta 
sunt hec anno. domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo 
1n die sancti Matthie in domo snpradieti capitunei. 

Da una collezione di documenti trentini trase~·itti in un libro 
in pergamena ed autenticato da Ferdinando 1 a Norimberga addì 
lu Aprile 15~4-. Il documento trova~i a carte 2 del libro da cui 
pende il sigjllo di Ferdinando fermato ad un cordone serico bianco 
e rosso. Si conserva all' I. R. Archivio di Corte e di Stato, e della 
Ca-sa imperiale in Vienna. 

10. 

1397. In Christi nomine amen. Anno eiusdem uatiuitatis 
Millesimo trecentesimo nonagesimo septimo Indictione quinta die 
-Iovis sexto mensis Septembris Stenici super dosso prehi J uridico 
consueto. In loco uhi est lapidea bancha sen sedim0n super viam 
Juxta domum habitationis Conradi de Stenico. presentib. Nobili 
viro Arnoldo Chal de bolzano, lohane q.m ser danielis apotecharii 
de verona habitator bozani, francisco uotario filio s. Iohauis Inti 
de poya et Alberto de terlaeo familiare masarij J ndicarie testi bus 
et aliis. Ibidem nobilis et egregius vir dominns J ohannes Ohal 
de Bozano generalis vicarius et J us redens de huibus et personis 
tocius J udicarie tridentine diocesis in ciuilibus et criminali bus 
-causis pro Ret1erendo in xpo patre et duo duo Georgio dey et 
·apostolice sedis gratia Episcopo tridentino; asserens se super istis 
peragendis · speeialit. habere mandatnm, a dno nostro Episcopo 
-prelibato. V-nde mandatum et comissiouem eius exequire volens 
q.m nobilis vir ser Marchus filius q.m nob. dui Nicolai de castro 
campi Iudicarie prediete, coram ipso domino vicario compa.ruerat 
subhiciens se pare J uri et mandatis ipsius d11i vicarij cuw Idoneis 
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cautionibus de Judicio fisci et Judicato solvendo super Inquisi-
tionem contra ipsum ser Marchum formata de eo et super eo 
quod ipse ser l\iiarchus vriaa (sic) cmn quibusdam aliis in dieta 
lnqnisitione descrj ptis Iuterfuisse debuisset Morti et hotnieidio 
comisso in personis istorum videlicet Iohauis dieta ruffa de saloho, 
baldini de brisia Zamboui dicto galo pergamenssis diocessis et 
alberto q. 111 lnterij de caurasto prout lacius coustat in ipsa Inqui-
sitiotH' scripta manu otolini not. q.m ser rrrentini de tridento sub 
anno d,ni Millesimo 'rrecentesimo nonagesimo quinto Indictione 
tercia die Jovis septimo mensis J anuarii. dictnm ser Marchum 
nbsentem et s. Nieolaum Notarinm dietum eimPsiunm q.m s. fede-
rici de eugrPo eius procnratorem et proeuraturio nomino pro· ipso 
::;, Mard10 ibidem preseu tem et voleutcm de speeiali gratia domini 
prelibati Mitigata, pena Coudempnanit in dueeutis ducati:, auri 
dandis lHasario dui prelibati i11 J ndicariis l1sque ad uuum mensem 
proxime fnturum, Item absoluit et liberauit predietum s. Mar-
chum absentem, et predictum eius procuratorem pro eo presen-
tem a bano q. ipse ser l\Iarchus Incnrrerat propter euntumaciarum 
suarum eo qnod non c.:omparuerat ad se excusandum ab Inqui-
sitione predicta, et ab omni alia pena reali et personali quam 
ipse s. Marchus Incurrisset <lieti delieti vigore et ipsius Inquisi-
tionis contra eum formate Restitnitque ipsum ad pristinu1n sta-
tnm, ac si <lieti delicti iu nullo fuisset culpabilis. Et sic abso-
lutum et liberatnm ac restitutnm pro tribunali sedeus eum pro-
nunciauit, eomitens et mandans uutariis offi<..:ii curie s1w premisse 
qui dietam I11quisitione1n et Lannn1 scripsisseut in libris snis vel 
offieii predicti quinterni.,; ea1n et ipsurn cassare canzelare et anu-
lare debeant de libris predictis 1 t:omiteus etiarn guadagniuo via-
tori <liete curie quod ibidem dictum s. Marchnm proelamare debeat 
extratuctum fore et absulutum a dicto bano et ad pristinum 
statum restitutum. (,lna comissione sie facta ibidem incontinenti 
predictus guadagninus sie hau1t in mandatis preconea et alta 
voce cridauit et proclamanit, ac retulit mihi sic fecisse. 

Item anno nativitatis dni millesimo 'l'recentessimo nonage-
simo octavo Indictioue sexta die Iovis vigessimo quarto menssis 
Januarii Iu vila Steniei predicti iu domo habit. iffti pauli masarij 
in stupa a furnelo diete domus presenti bus nobili viro J ohanne 
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niderauser de bozano capitaneo in castromanio Francisco notario 
fìlio s. Johanis luti de poia plebatus !ornassi Judicarie pdce Al-
drigeto dicto lunardo q .m s. pasij de com a io pdci plebatus et 
Nasimbeno dicto Mahnenestro de comaio pdco q.m nicolai dieti 
bonebeli testib. et all. ad hec vocatis et rogatis. Ibidem coram 
ssto dno J ohane Chal Vicario prelibato constitutus prouidus vir 
paulus notarius filius q .m J ohannis fati de terlaco Masarius 
generalis curie Jndicarie pdce petente et Instante prouido viro 

- --

s. Nicolao dco Cimesino ssto tamquam procuratore et procura-
torio nomine prefati nob. viri s. Marci q .m dni Nicolai de campo 
confessus contentus et manifestus fuit sibi bene integre et ple-
narie fuisse solutum et satisfactum a predicto s. Marcho de du-
centis ducatis sstis in quibus ipse s. Marchus seu pdcus eius pro-
curator pro eo ut premittitur per prelibatmn dnum vicarium 
fuerat condempuatus, et dictos duceutos ducatos ab eodem s. 
Marcho sibi fuisse datos traditus solntos et unmeratos exceptoi 
sibi non date non solute, et non numerate quantitatis ducatorum 
pdce 010 renunciaus. qua confessio1Je sic facta prefatus dominus 
vicarius de ipsius masarij consensu et voluntate in signnm so-
lutioni~ pdce comisit et mandauit mid1i franciseo not,.I) ints. 0 

quinternis canzelare deberPm cautiones presLitas per sstum s. l\'Iar-
chum super Inquisitione predicta per me seriptas, et sic de eius 
comissione et mandato in continenti abolni et canzelaui cautiones 
predictas. 

Ego franciscns filius q.m magistri J()sij vhisici de Ri .... a de 
tridento Imperiali auctoritate uot. hiis omnibus Interfui et rogatus 
ac de comissione prelibati domiui Vicarij pubblico scripsi. 

Originale in pergamena. Art.;hi vio vescovile trentino Inns-
bruck. C. vur. N. 10. - All' esteruo della pergame11a leggesi: 
1397. Condemnacio Markhn von Camp. C. 8. N. 10. - Sulla Cu-
stodia di e1:1rta a. volta attorno alla pergamena: Ha11dlung zwischen 
Marcus de Campo in Judicarieu uud Iohann Chal in Botzen 
Vicar daselbst in Inrisdictio11ssache (!) Stenico 7 (!) 8ept. 1397. 
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11. 

DE CAMPO 

Gens de Campo ex Nobilibus 'rirolensibus Familiis Judicariae 
in Trideutina Valle, illnc uhi multa tlorent oppida, et praesertim 
de Ca,mpo nominatum, in quod inxta Pnteum pag. 87. domina-
batur, unde in hnius 1·ei urgnmC'utum, (•x.· sententia houorabilis 
snpieutisque V. dui Fluriani Nutarii de 'l'rifo,lcntis <il' Bnrgo Archi 
Vic-arij, loll~.\ l:> octubris N otario Borgl'rio <1111 ser lHarti11i de 
Arco hace habentur. (Poeues Familiarn).